³⁵ La doctrine du «*nihil*» traverse aussi bien les controverses philosophiques que la foi vécue au quotidien des croyants cathares; on la relève dans les sources hérésiologiques, les traités et par la suite les dépositions, depuis la dernière décennie du XII^e jusqu'aux premières décennies du XIV^e siècle, toujours en compagnie de la doctrine complémentaire de l'«*omnia duplicia*» : «*Fortasse dicent quod hoc nomine 'nihil' designatur res corporalis quae corrumpitur, et ad nihilum tendit*» ou «*omne corporale quia variabile*» (Alain de Lille, *De fide catholica contra haereticos* I. 6, *PL*, 210, col. 312); «*Si enim hoc nomen negativum 'nihil' vult quis intelligere quod sit vel mundus iste visibilis, vel diabolus vel peccatum, errat*» (Durand de Huesca, *Liber anti-heresis*, dans SELGE ed., p. 209); «*Quidam estimant hoc nomen 'nichil' aliquid significare, scilicet aliquam substantiam corpoream et incorpoream et omnes visibiles creaturas, ut Manichei, id est moderni Kathari qui in Albiensi et Tolosanensi et Carcassonensi diocesis commorantur...*» et «*delirando dicunt omnia ista esse nichil, quia 'preterit figura huius mundi'* [1 Cor 7. 31]» (Durand de Huesca, *Liber contra manicheos*, dans THOUZELLIER ed., pp. 217, 222); «*Deus creasse omnia concedo. Intellige bona. Sed mala, et vana, et transitoria, et visibilia ipse non fecit; sed minor creator, scilicet Lucifer; et ideo dicitur a Johanne: "Sine ipso factum est nihil", id est transitoria, quae nihil sunt*» (*Disputatio inter Catholicum et Paterinum*, E. MARTENE-V. DURAND eds, col. 1704); «*Dixit super illo verbo "sine ipso factum est nihil" quod omnia visibilia nihil erant, et quod homo erat specialiter peccatum et nihil*» – «*ipse dixit quod illud nihil supponebat pro rebus visibilibus quod sunt nihil*» – (dépositions d'Arnaud Daitz et Guillaume Garcia, franciscains, concernant Pierre Garcias, 1247, Doat 22, f. 89v, et 93); «*ea que sunt facta 'sine eo' idest sine Deo qui salvat animas, nihil sunt*», puisque «*nichil eorum que possunt videri oculis carnalibus vel sentiri Deus Pater fecerat, nec aliquos eorum quod incipit esse et desinit, quia non esset bonus operator si illud quod fecerat unquam destrueretur*» (déposition de Pierre Maury, 1323, Jean DUVERNOY ed., *Registre...*, Toulouse, 1965, vol. III, p. 214). L'argument est – une fois de plus – d'origine platonicienne (cf. *Timée* 28a) et rappelle à

Aussi ce monde-ci «vient-il du rien et s'en va au rien» et c'est pourquoi, en étant matériel, il est, potentiellement aussi bien qu'actuellement, rien: *anticosmisme dualiste immédiat*. Car, à la différence du dualisme “mitigé”, la sentence anticosmique n'est pas ajournée. Bien plus encore: puisque ce monde est, de par sa constitution même, rien, la sentence anticosmique est déjà effective avant même la constitution du monde: «*Judicium iam factum est*»³⁶.